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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Mapování ruderální flóry v Červeném Hrádku u

Plzně, mapové listy: Plzeň 6-4/3 a Plzeň 6-4/4. Mnou sledované území doposud nebylo

botanicky mapováno.

Práce byla zadána na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni, na

oddělení biologie RNDr. Mgr. Zdeňkou Chocholouškovou, PhD. na začátku letního

semestru druhého ročníku mého studia a samotná studie probíhala ve vegetačním

období roku 2013.

Po seznámení se s tématem jsem věnovala pozornost časové náročnosti praktické

části této práce a začala jsem s mapováním lokalit.

1.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření kompletního druhového soupisu

ruderální flóry Červeného Hrádku u Plzně. Práce byla zaměřena i na zmapování

invazních rostlin, které se na vymezeném území vyskytují. Dále byla práce zaměřena na

zmapování vzácných rostlin rostoucích na tomto území.

1.2 Literární rešerše

V Plzni byla už na přelomu 19. a 20. století, prováděna

botanická mapování. Vůbec první soupisy rostlin z Plzně byly vydány Horou v roce

1883 (HORA, 1883). Hanuš v letech 1885 – 1886 potom navázal na práci Hory

(HANUŠ, 1885 – 1886). Rozsáhlé systematické sledování rostlin Plzně a okolí

prováděl František Maloch, který v roce 1913 publikoval svou studii s názvem Květena

v Plzeňsku (MALOCH, 1913). Dále následoval Hadač, který se mimo jiné zabýval i

květenou v Plzeňském kraji a vydal publikaci Květena Plzeňska (HADAČ, a kol.,

1968). V knize Flóra a vegetace města Plzně (SOFRON a NESVADBOVÁ, 1997) byly

publikovány seznamy druhů rostlin, které byly v Plzni nalezeny. Tyto práce byly

především zaměřeny na přirozenou vegetaci, ruderální vegetace byla zkoumána jen

okrajově.

Ruderální vegetací města Plzně se systematicky zabýval Antonín Pyšek (PYŠEK,

A. 1973, 1977, 1983) jako první. Na jeho práci navázal jeho syn Petr Pyšek (PYŠEK, A.
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a PYŠEK, P. 1988) a později Chocholoušková (CHOCHOLOUŠKOVÁ, 2003, 2005 a

2008).

Ve výzkumu a v mapování flóry v Plzni, je dále pokračováno studenty biologie,

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Mapováním ruderální flóry se

zabývaly ve svých bakalářských či diplomových pracích pod vedením Z.

Chocholouškové. Mezi tyto práce patří např. bakalářská práce Aichingrové

(AICHINGROVÁ, 2010), Bursové (BURSOVÁ, 2010), Hrušky (HRUŠKA, 2010),

Koukolíkové (KOUKOLÍKOVÁ, 2010), Bezuchové (BEZUCHOVÁ, 2012), Plzákové

(PLZÁKOVÁ, 2012), Machulky (MACHULKA, 2012) a Beneše (BENEŠ, 2013) a

diplomová práce Faitové (FAITOVÁ 2002), Fialové (FIALOVÁ, 2009), Mecnera

(MECNER, 2010), Hrstky (HRSTKA, 2012) a Kopčové (KOPČOVÁ, 2012).
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2 Charakteristika zkoumaného území

2.1 Geografické vymezení

Botanický výzkum byl prováděn na základě dvou mapových listů v měřítku 1 :

2000 (Příloha 1) o rozměrech 1000 x 1250 m.

Červený Hrádek tvoří severovýchodní okraj městského obvodu Plzeň 4 a rozkládá

se na katastrální výměře 4,47 km
2
(ZAHN, 2011). Čtvrtý plzeňský městský obvod

se nazývá podle jedné z původních osad Doubravka. Obvod tvoří východní část města

Plzně, sousedí na severu s prvním, na západě se třetím a na jihu s druhým městským

obvodem. Čtvrtý obvod se skládá z původních obcí Doubravka, Letná a Lobzy, které

jsou dnes již srostlé v jeden městský celek a z obcí Bukovec, Červený Hrádek, Újezd a

Zábělá, tvořící stále ještě samostatné satelity (KOLÁŘÍK, 2010).

První mapový list nese název Plzeň 6-4/3 a nachází se na území městského obvodu

Plzeň 4 (Příloha 2). Většinu tohoto území zaujímá zastavěná plocha Červeného Hrádku,

přibližně 1/8 je pokryta lesem a téměř 1/4 území tvoří pole.

Druhé zkoumané území s označením Plzeň 6-4/4 (Příloha 3) rovněž spadá pod

správu čtvrtého plzeňského městského obvodu. Většina této lokality je pokryta polem a

jen nepatrnou část tvoří zastavěné území a lesní porost.

2.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Plzeň (49°45’ s. š., 13°23’ v. d.) se nachází na soutoku čtyř řek (Mže, Radbuzy,

Úhlavy a Úslavy, ze kterých vzniká řeka Berounka) v nadmořské výšce 310 – 380 m. n.

m. Průměrná roční teplota je 6,4 – 9,4 °C, roční úhrn srážek je 524 mm (VESECKÝ a

kol., 1958). Počet obyvatel Plzně se postupně zvýšil z 91 334 roku 1900 na přibližně

166 118 o sto let později (Český statistický úřad, 2006). Z botanického hlediska

představuje město Plzeň jedno z nejdůkladněji studovaných měst jak v České republice,

tak i ve střední Evropě (MALOCH, 1913).

Plzeňská pahorkatina je tvořená zvrásněnými a slabě přeměněnými

proterozoickými horninami s ostrůvky hlubinných vyvřelin, na nichž spočívají

permokarbonské a neogenní horniny. Pahorkatina je příznačná zvlněným povrchem,

v němž se střídají vyvýšené části s plochými sníženinami s pedimenty, místy ční odolné

horniny, např. buližníky (jako suky). V hlubinných vyvřelinách vznikl příznačný

10

kupovitý povrch se skalními útvary (žokovité balvany apod.), zejména Berounka a její

přítoky vytvořily hluboká údolí (DEMEK, 1987). Ve studované oblasti se vyskytuje

převážné půdní typ hnědozem středoevropská a půdy jí podobné. V kotlinách

a pahorkatinách převládají většinou hlinité půdy, a proto i zde dominují půdní druhy

hlinité, jílovito-hlinité a písčito-hlinité (MIŠTERA, 1996).

Na Obr. 1 je v geologické mapě červeným křížkem označeno studované území

Plzně – Červeného Hrádku.

Obr. 1: Geologická mapa Plzně – Červeného Hrádku 1 : 50 000 (Geologické mapy ČR).

2.3 Klimatické poměry

K hlavním faktorům ovlivňující klimatické podmínky, patří zejména zeměpisná

šířka a nadmořská výška. Ty určují průměrnou teplotu a množství srážek (NOVOTNÁ

a MATUŠKOVÁ, 2007). Plzeň patří do mírně teplé klimatické oblasti, která

je charakteristická dlouhým suchým létem, krátkými a mírně teplými přechodnými

obdobími jara a podzimu. Zima je suchá a sněhová pokrývka nepokrývá zem dlouho

(QUITT, 1971). Červený Hrádek má nadmořskou výšku 378 m. n. m. a nejbližšími

hydrometeorologickými stanicemi jsou Plzeň – Bolevec s nadmořskou výškou 328 m. n.

m. a Plzeň – město s nadmořskou výškou 359,8 m. n. m. (ČHMÚ).
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Tab. 1: Průměrná teplota [°C] Plzeň – Bolevec

Rok I II III IV V VI VII VIII IX X XI XX Roční

1999 0,4 -1,1 4,3 8,0 14,4 15,8 19,1 16,7 15,7 8,0 2,1 0,7 8,7

2000 -1,2 2,2 4,3 10,1 14,4 17,5 15,5 17,8 12,5 9,5 3,7 0,5 8,9

2001 -1,9 0,5 4,0 6,6 14,4 14,3 17,7 17,9 11,0 11,0 1,8 -2,2 7,9

2002 -1,1 3,5 3,5 7,4 15,0 17,5 17,8 18,4 11,2 7,0 3,8 -1,4 8,6

2003 -1,6 -4,3 3,2 6,7 14,6 19,5 18,1 19,9 12,0 4,8 3,9 -0,9 8,0

2004 -2,8 1,6 2,4 8,4 11,6 15,1 17,0 17,7 12,1 8,2 3,1 -0,7 7,8

2005 0,1 -3,5 1,3 8,5 13,0 16,2 18,0 15,5 13,3 8,3 2,2 -0,9 7,7


[…]

truskavec (rdesno)
obecný

2 1 r t apo

Populus tremula topol osika 1 6 5 5 c p apo

Potentilla anserina mochna husí 3 1 7 5 6 csr h apo
Potentilla argentea mochna stříbrná 3 3 9 2 csr h apo

Potentilla reptans mochna plazivá 3 2 6 6 6 csr h apo
Prunus avium třešeň ptačí 2 3 4 5 5 c n apo

Prunus domestica slivoň švestka 3 7 6 5 c p ar
Prunus padus střemcha obecná 1

Prunus spinosa trnka obecná 1 7 5 c n apo
Pulmonaria officinalis plicník lékařský 1 1 5 6 5 csr h apo

Quercus robur dub letní 3 1 7 6 c p apo
Quercus rubra dub červený 3 1 7 5 c p neo

Ranunculus acris pryskyřník prudký 3 3 7 c h neo
Ranunculus repens pryskyřník plazivý 3 3 6 8 csr h apo

IX

Reynoutria japonica křídlatka japonská 1 8 7 8 c g neo
Rhytidiadelphus squarrosus kostrbatec zelený 3 2
Rhus hirta škumpa orobincová 3 3 c n neo

Robinia pseudacacia trnovník akát 2 1 5 7 4 c p neo
Rosa canina růže šípková 3 2 8 5 4 c n apo

Rosa rugosa růže svraskalá 2 1 7 4 c n neo
Rubus sp. ostružiník 2 2 c t apo

Rumex acetosa šťovík kyselý 4 4 8 c h neo
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý 4 4 7 5 6 c h apo

Salix caprea vrba jíva 2 2 7 6 c np apo
Salvia pratensis šalvěj luční 1 8 6 4 csr h apo

Sambucus nigra bez černý 4 5 7 5 5 c n apo
Saponaria officinalis mydlice lékařská 1 7 6 5 c h apo

Saxifraga granulata lomikámen zrnatý 3 3 5 4 csr h
Senecio sylvaticus starček lesní 2 8 5 5 cr t apo

Senecio viscosus starček lepkavý 3 1 8 6 3 sr t ar
Senecio vulgaris starček obecný 4 2 7 5 r th ar

Silene latifolia subsp. alba silenka šírolistá bílá 1 csr tr ar
Silene vulgaris silenka nadmutá 1 8 4 csr hc apo

Sisymbrium altissimum hulevník vysoký 2 2 8 6 3 cr th
Sisymbrium loeselii hulevník Loeselův 1 7 7 3 cr ht neo

Sisymbrium officinale hulevník lékařský 1 2 8 6 4 cr t ar
Solidago canadensis zlatobýl kanadský 3 2 8 7 c hg neo

Sonchus arvensis mléč rolní 3 3 7 5 5 cr gh ar
Sonchus oleraceus mléč zelinný 3 2 7 5 4 cr th ar

Sorbur aucuparia jeřáb ptačí 1 6 c pn apo
Stellaria holostea ptačinec velkokvětý 3 3 5 6 5 csr c

Stellaria media ptačinec žabinec 3 3 6 7 cr t apo
Symphoricarpos albus pámelník bílý 3 2 6 4 5 c n neo

Symphytum officinale kostival lékařský 1 1 7 6 8 c hg apo
Syringa vulgaris šeřík obecný 3 7 8 5 c n neo

Tanacetum vulgare vratič obecný 3 2 8 5 c h ar

Taraxacum sect. Ruderalia
pampeliška ze sekce
Ruderalia

5 5
7 5 csr h apo

Taxus baccata tis červený 1 2 4 6 5 c p

X

Thlaspi arvense penízek rolní 3 3 6 5 5 r t ar
Thuja occidentalis zerav západní 3 1 t apo
Thuja plicata zerav řasnatý 3 1

Tilia cordata lípa srdčitá 3 2 5 5 c p apo
Tilia platyphyllos lípa velkolistá 3 3 4 5 5 c p apo

Tragopogon dubius kozí brada pochybná 2 2 7 4 csr h
Tragopogon pratensis kozí brada luční 2 2 7 5 4 csr h

Trifolium hybridum jetel zvrhlý 3 3 7 5 6 c h neo
Trifolium pratense jetel luční 4 3 7 c h apo

Trifolium repens jetel plazivý 4 3 8 5 csr ch apo
Tripleurospermum
inodorum

heřmánkovec nevonný 3 3 7 6 3 cr h ar

Tussilago farfara podběl lékařský 1 8 6 csr g apo

Ulmus glabra jilm drsný 1 1 4 5 7 c p
Ulmus laevis jilm vaz 1 1 4 6 8 c p

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 4 4 7 7 5 c h ar
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka 2 5 3 7 cs z apo

Valeriana officinalis kozlík lékařský 2 2 7 8 c h apo
Verbascum densiflorum divizna velkokvětá 1 8 6 4 c h apo

Veronica hederifolia rozrazil břečťanolistý 2 1 6 6 5 r t ar
Veronica officinalis rozrazil lékařský 2 2 5 4 c c

Vicia sepium vikev plotní 3 2 5 c hl apo
Vicia sativa vikev setá 3 1 cr tl ar

Vicia tetraspermum vikev čtyřsemenná 3 2 6 5 5 r tl
Vinca minor barvínek menší 3 3 4 6 5 cs c apo

Viola arvensis violka rolní 2 2 5 6 5 r t ar
Viola odorata violka vonná 3 3 5 6 5 csr h ar

Viola tricolor violka trojbarevná 3 2 6 5 r t apo
Viola riviniana violka Rivinova 3 2 5 5 csr h apo

Zea mays kukuřice setá 2 cr t neo
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Příloha 5: Invazní druh zlatobýl kanadský (Solidago canadensis)
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Příloha 6: Invazní druh škumpa orobincová (Rhus hirta)