# POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Mapování ruderalní flóry v Plzni Červeném Hrádku, mapové listy Plzeň 6-4/3 a Plzeň 6-4/4

Autor práce: Markéta Šnebergerová

Autor posudku: RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Kolik druhů nalezených v území by autorka zařadila mezi ruderalní a proč?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Datum: 6. 5. 2014

Podpis: RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.

### Oponentský posudek bakalářské práce:

**Markéta Šnebergerová (2014): Mapování ruderalní flóry v Plzni Červeném Hrádku, mapové listy Plzeň 6-4/3 a Plzeň 6-4/4. – Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická, Centrum biologie, geověd a envigogiky.**

Bakalářská práce Markéty Šnebergerové předkládá výsledky floristického mapování části Plzně, se zvýšenou pozorností k invazním druhům. Tyto dva základní cíle práce splňuje a je napsána přehledně. Autorka se zorientovala v oboru, o čemž vypovídá počet uvedených nalezených druhů, pokusila se také o ekologické zhodnocení. Cenným zdrojem údajů pro budoucnost je bodové vymapování invazních druhů včetně popisu jejich četnosti a velikosti populací.

K práci mám tyto zásadní výhrady:

1/ Hned v úvodu práce jsou uvedeny všechny důležité publikace, zabývající se květenou Plzně. Proč s nimi tedy autorka nepracovala? Jsou jen vyjmenovány, nic víc. Konstatuje, že nenalezla žádné vzácné druhy. Ovšem v seznamu figuruje např. *Anthemis cotula*, který vzácný v Plzni je. Navíc je paradoxně uváděn přímo z Červeného Hrádku v jedné z citovaných prací (Pyšek et Pyšek 1988). Podobně by snadno v jiné citované práci (Sofron et Nesvadbová 1998) zjistila, že výskyt *Geranium sylvaticum* je nepravděpodobný. Diskuse obsahující jen porovnání s jinou bakalářskou prací je tak jen prvním pokusem o diskusi.

2/ Přestože kapitola „Analýza druhů podle ekologických nároků“ vypadá efektně, jde jen o mechanické rozepsání údajů z literatury. Svědčí to pouze o schopnosti autorky vytvořit a popsat graf. Tak mohly vzniknout chyby na str. 31 (záměna světla s teplem), na str. 32 záměna dvou kategorií, kdy se s překvapením dozvíme, že *Calendula* je chladnomilná a *Bergenia* teplomilná.

Je to tedy několik stránek výčtu čísel, kterému chybí zhodnocení. Je to škoda, protože data jsou shromážděna pěkně a mohla by poskytnout zajímavé informace i otázky.

3/ Autorka si dala poměrně velkou práci s vyhledáním podrobných údajů k charakteristice území. Bohužel to postrádá smysl, protože:

- Geologická mapka nemá legendu.

- Tabulky 1–4 obsahují nesmysly, od měsíce XX po průměrnou roční teplotu $-0,3^{\circ}\text{C}$ (to i Murmansk má tepleji) či souhrn ročních srážek 64 mm (to jsme na Sahaře).

Doporučuji autorce zamyslet se „selským rozumem“ ve chvíli, kdy používá nějaká data, jestli to má smysl a jaký.

- Komentáře k těmto tabulkám situaci jen zhoršují, protože ukazují nepochopení údajů:

„Nejnižší teplota byla naměřena...“ – Nebyla. Jde o průměrné hodnoty. Nejnižší teplota by byla asi o $20^{\circ}\text{C}$ nižší.

4/ V metodice jsem nenalezla:

- data, kdy byl prováděn průzkum

- jak vznikla čísla uváděná v tabulce jako abundance?

- některé druhy nemají přiřazeny ekologické hodnoty – jak s nimi bylo počítáno? Jak se (ne)promítly do grafů?

- vysvětlení zkratk použitých jak v textu, tak v tabulce druhů – např. str. 29 „kombinované formy ch a zpl“
- v metodice jsou uvedeny kryptofyty, v textu místo nich geofyty
- podle čeho bylo určeno, zda jde o invazní druhy?
- jak byl definovaný jedinec např. křídlatky? Jak bylo počítáno 300 jedinců netýkavky?

5/ K nalezeným druhům: Má autorka doklady k druhům *Geranium sylvaticum*, *Anthemis cotula*, rod *Tragopogon*? Je si jista determinací?
V seznamu je překvapivě málo trav – jaký to má důvod?

6/ U absolventky Pedagogické fakulty neočekávám chyby typu „což činí 45 %, strategové byly zastoupeny, studenti se zabývaly“.

Neobratné formulace na str. 11 a 12 také nejsou dobrou vizitkou.

Str. 15 vypadá jako cvičení na trpný rod – sice se v odborných textech používá, ale v češtině je vhodnější používat „změřila jsem, zapsala jsem“ – jednak se to lépe čte, jednak je jasné, kdo práci dělal.

7/ Větu na str. 37 však již za neobratnost nepovažuji, naopak mne u budoucího pedagoga vyděsila: „Celkový počet nalezených druhů však nemá vliv na typ zástavby...“

Následují drobnější připomínky:

Str. 9 – Obvod tvoří... tato věta je zde opravdu zbytečně.

- odkaz na Malocha je pro tuto situaci poněkud scestný

Str. 15 – „veškerá fotodokumentace“ – čítá celé 2 ks...

- Frank a Klotz – chybné datum (a v seznamu literatury překlep v názvu)

Str. 28 – Bergénie je fanerofyt? Třešeň ptačí je nanofanerofyt?

Str. 34 – překlady *Chemopodium*, *Triplerospermum*, v závěru *Erigenon*

Str. 36 – dvakrát obr. 7

- „druhově chudší“ – a co když jen kolega hůř hledal?

Str. 43 – citace Pyšek 1983 není správně, jde o Zprav. Západočes. Poboč. Čs. Bot. Společ., Plzeň, 1983/2: 11-16.

Tabulka:

- mechorosty je vhodné uvádět zvlášť

- abundace – správně abundance

**Práci doporučuji k obhajobě a doufám, že mne autorka přesvědčí, že se umí nad tématem i zamyslet.**

**Očekávám odpověď především na bod 5/ a na otázku:**

**Kolik druhů nalezených v území by autorka zařadila mezi ruderalní a proč?**

V Plzni, 6. 5. 2014

RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.